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Vážení a milí čtenáři, 

čas mi běží jako každý rok velmi rychle. Před „chvilkou“ začal kalendářní podzim, 

změnil se letní čas na zimní a už je pomalu čas myslet na konec roku a události s tím 

tradičně spojené – přátelské setkání našich seniorů, advent, Mikuláš a samozřejmě 

Vánoce a Silvestr. Jak se to promítne do života v naší obci si přečtete uvnitř tohoto 

zpravodaje a také na Facebooku. 

Jestli jste na tom na svých zahradách stejně jako já, tak Vám asi zůstávají nějaké 

nedodělky, které se ale snad podaří ještě odstranit dřív, než začne skutečná zima. I na 

obecních prostranstvích jsme snad letos naposledy posekali trávníky. Mezitím podzimně 

zbarvené listí přestalo okrašlovat stromy a prostě opadalo, takže se bude dobře hrabat 

a uklízet. O „zábavu“ na nejbližší cca dva týdny mají obecní zaměstnanci postaráno 😊 

Asi jste postřehli, že se během posledního měsíce podařilo vyměnit téměř všechna 

svítidla veřejného osvětlení. Píši „téměř“, protože i v souladu s podmínkami dotace nebyla 

některá svítidla zahrnutá do projektu. Těch posledních šest kusů doplníme ještě 

v nejbližších týdnech. Zrovna tak dořešíme i nové a úspornější nasvícení věže kostela 

a přechodu před školou. Zaznamenal jsem, že se nové osvětlení někomu líbí a někomu ne, 

a to i přesto, že jsme nově osvětlili některá dříve tmavá místa. Veřejné osvětlení ale podle 

platných norem nemá svítit na fasády domů, stromy a má za úkol svítit z důvodu 

minimalizace tzv. světelného smogu pouze na komunikace a chodníky. Teď ještě 

proběhnou měření, která potvrdí projektem plánované parametry, zpracujeme 

závěrečnou zprávu pro poskytovatele dotace, přiložíme všechny požadované dokumenty 

a bude definitivně hotovo. Mám radost, že i díky skvělé spolupráci pracovníků dodavatele 

svítidel firmy Lamberga a jimi sjednaných elektromontérů se podařilo dodat 

a namontovat svítidla ještě před zimou, tedy před obdobím, kdy se svítí nejdéle. Už tuto 

zimu tedy začneme šetřit ročně cca 200 až 250 tis. za elektřinu. Vždy, když se vybírá na 

větší projekt nějaký nový dodavatel, mám obavy, jestli ten nejlevnější bude skutečně 

i nejlepší. Tentokrát jsem ale byl od začátku celkem klidný, protože jsem měl dobré 

reference od předešlých zákazníků. 

Zrovna tak jsem rád za výsledek výběrového řízení na dodavatele opravy chodníků. 

Je jím firma PROSTAVBY z Otnic. Je asi všeobecně známo, že už pro nás realizovali několik 

staveb. Vždy to byla spolupráce profesionální, a i když se vyskytl nějaký problém (jak to 

bývá téměř na všech stavbách), celkem rychle se našlo konstruktivní řešení. Realizace této 
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stavby se doslova dotkne mnoha z Vás. Jedná se totiž o chodníky podél našich čtyř 

hlavních komunikací – na Hostěrádky-Rešov, Otnice, Hrušky i Milešovice. Uvidíme i podle 

počasí, co se stihne ještě letos a kolik toho zůstane na příští rok. Do konce roku 2025 ale 

musí být všechno hotové. 

 

A na úplný závěr bych i dnes rád poděkoval všem, kteří nečekají se založenýma 

rukama na zázrak, ale sami se snaží udělat pro naši obec něco dobrého a pěkného. 

Přeji vám pohodové dny, hodně elánu a optimismu i do závěru roku.  

 

Karel Kalouda 

 

 

PODZIM VE ŠKOLE  

Nový školní rok ubíhá mílovými kroky a u nás ve škole se stále něco děje.  

Během září a října proběhly adaptační pobyty. Žáci 6. B 

a 8. A vyrazili v polovině září do Čekyně u Přerova, kde 

strávili úžasné čtyři dny na statku u koní. Zde na ně čekala 

nejen zábava, ale i povinnosti. Děti se zapojovaly do úklidu 

stájí, chystání krmení pro koně, hřebelcování a do dalších 

důležitých úkolů, které jsou s jezdectvím neodmyslitelně 

spojeny. Za vynaloženou práci se pak děti učily vodění koní, 

akrobatickým kouskům na hřbetech koní, správnému 

držení těla a technice klusu. Při těchto aktivitách žáci 

posilovali důvěru v sebe i své spolužáky. V přítomnosti 

zvířat se chovali klidně a ohleduplně, vzájemně spolupracovali a rozdělovali si 

spravedlivě přidělenou práci, byli odvážní a mnohdy překonávali sami sebe.  

Třídenní adaptační pobyt žáků 6. ročníků, organizovaný 

školou společně s VIM Brno, proběhl v areálu Nemojanského 

mlýna. Program byl pestrý, obsahoval hry na podporu třídního 

klimatu, tvořila se třídní pravidla, děti 

posílaly dopis do budoucnosti 

a v trochu jiném prostředí a situacích 

poznávaly svoje spolužáky a nové třídní učitelky.  

Koncem října vyrazili žáci 9. ročníku na tradiční návštěvu 

Prahy. Prohlédli si Pražský hrad a další známé historické památky. 

Večer zhlédli představení v Divadle pod Palmovkou. Obdivovali 

i umělecká díla. Navštívili interaktivní galerii digitálního umění 

Lumia, dům voskových figurín a výstavu v galerii Rudolfinum. 
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V letošním roce pokračujeme v projektu 

Hrdá škola, v němž jsme se loni umístili na 

krásném 2. místě. Koncem října jsme plnili 

další výzvu s názvem Den profesí. Jak se žáci 

tohoto úkolu zhostili, můžete vidět na 

fotografiích.  

Tradičně sbíráme textil, pamlsky a jiné 

drobnosti pro psí útulek. Tentokrát nebyla 

sbírka předvánoční, ale byla spojená s pomocí po ničivých povodních, které právě tento 

psí útulek postihly. 

Letos jsme se poprvé zapojili do sbírky Koláč pro hospic. Díky dárcům z řad rodičů, 

žáků a zaměstnanců školy se podařilo vybrat 11 500 Kč.  

Vánoce se nezadržitelně blíží a my chystáme tradiční akce, na které bychom vás rádi 

pozvali. Ve středu 11. prosince se budou konat Vánoční dílny, do kterých se tentokrát 

zapojí celá škola. Koledy se rozezní 17. prosince na Vánočním koncertě v budově školy. 

       Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 

 
 
 

POZVÁNKY A PŘIPRAVOVANÉ AKCE 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ INFORMUJE 

Náš spolek má za sebou několik velmi úspěšných akcí. Mezi zajímavé a poučné lze 
zařadit přednášku o hradech, hrádcích a tvrzích v okrese Vyškov. Myslíme si, že jsme byli 
všichni překvapeni jejich množstvím, protože v našem okrese jich bylo celkem 35! Mgr. 
Klára Rybářová z Muzea Vyškovska nám podala opravdu zajímavý výklad, který byl 
doplněn obrazovou prezentací. 

Nejinak tomu bylo i na přednášce o gruntech a různých historických událostech 
v Šaraticích s opatem Marianem Rudolfem Kosíkem, které se mu již nevešly do knihy. 
Například nás všechny překvapilo, že osmičkové náměstí je v Šaraticích až od dob 
nedávných, ale v minulosti mělo náměstí či náves podobu ryby. 

Stále pokračujeme v pátečních turistických vycházkách, které si zpestřujeme 
i návštěvami zajímavých míst a nezapomněli jsme ani otevřít svatomartinské víno. 

Vzhledem k tomu, že se seniorům líbí naše celodenní zájezdy, tak jsme se rozhodli 
uskutečnit ještě jeden, tentokráte vlakem a všech 38 nadšených seniorů se vydalo na 
exkurzi do skláren ve Světlé nad Sázavou. Prohlédli jsme si i některé z expozic v zámku 
a nevynechali jsme ani rozlehlý zámecký park. 

S vycházkami budeme pokračovat celý listopad i v prosinci, a v prosinci také pro 
všechny zájemce chystáme ještě jednu přednášku, tentokrát to bude o betlémech na 
Moravě a v Čechách.  Uskuteční se hned v začátku adventního času 3. prosince. Podrobné 
informace se včas dozvíte. 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká 
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ZPRÁVY Z TJ ŠARATICE 

Vážení a milí občané Šaratic, fotbalová sezóna 

2024/2025 je ve své polovině, což je ideální čas na krátké 

bilancování podzimní části. A jelikož jsme v oblasti 

sportu, nebudou chybět statistiky, čísla, skóre. První 

fotbalové zápasy v sezóně byly odstartovány 

v posledním srpnovém týdnu a skončili druhou 

listopadovou neděli, přičemž za toto období bylo 

sehráno několik desítek soutěžních zápasů. Při pohledu 

na výsledky mládežnických oddílů a týmu mužů můžeme 

hovořit o velmi vyrovnané bilanci, a to nejen dle 

dosažených výher a utržených proher, ale i z hlediska 

celkového skóre. 

 

UMÍSTĚNÍ ŠARATICKÝCH TÝMŮ PO PODZIMNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2024/2025 

za výbor TJ Šaratice Lukáš Buřík 
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50 NOVÝCH STROMŮ V NAŠEM KATASTRU! 

Ve dnech 24. a 25. října jsme vysázeli celkem 50 hrušní v k. ú. Šaratice (při silnici do 

Zbýšova) za pomoci dobrovolníků z Oracle, Hitachi a Conductor, dále ve spolupráci 

se Správou a údržbou silnic JMK a obcemi Šaratice, Zbýšov a Křenovice. Akci 

zorganizovalo Sázíme stromy (více o organizaci na www.sazimestromy.cz) 

a zafinancovala Caterpillar Foundation. Děkuji všem, kdo se na akci podíleli. 

Hana Rozkopalová  
 

 

 

ZÁBAVA (NEJEN) PRO DĚTI 

Najdi 10 rozdílů mezi obrázky a potom si je vybarvi:  
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DOMA JE DOMA: NA VLASTNÍ KŮŽI 

Naše společnost stárne. Máme mezi námi stále vyšší počet 
osob, které potřebují zvýšenou péči a podporu, a s tím i stále 
vyšší počet lidí z řad příbuzných či přátel, kteří se ocitají v roli 
pečujících, mnohdy na úkor péče o své vlastní zdraví nebo 
možnosti zaměstnání a podpory dalším členům rodiny.  

Naštěstí existují služby a nástroje, které mohou jak 
stárnoucím osobám, jejich blízkým i profesionálním 
pečovatelům a pečovatelkám pomoci. Jsou to jednak tradiční 
kompenzační pomůcky, jako jsou například berle, polohovací 
lůžka, chodítka nebo vozítka. Stále víc se začínají rozšiřovat 
i asistivní technologie, tedy zařízení spjatá s prací s daty a nejrůznějšími prostředky 
výpočetní techniky. Jedná se například o různá chytrá zařízení jako tlačítka, náramky 
a přívěsky pro rychlou nouzovou pomoc, různé detektory pádu, aplikace pro tísňové 
volání nebo přizpůsobení telefonu pro slabozraké a nevidomé. Mezi asistivní technologie 
patří i služby a zařízení zajišťující zdravotní péči na dálku bez fyzické přítomnosti 
zdravotnického personálu, bez dojíždění pacienta nebo dalších osob. Telemedicínu je 
možné využít nejen k diagnostice, ale dokonce i při léčbě i léčebné rehabilitaci. 
Pomocníkem pro rehabilitaci nebo v boji s osamělostí je i virtuální realita (většinou se 
jedná o sadu brýlí, ovladače a samotného programu).   

Úkolem rozšířit tyto asistivní technologie do sociálních a zdravotních služeb 
Jihomoravského kraje, a usnadnit tak život seniorům a lidem se zdravotním postižením 
v jejich domácím prostředí, pověřil Jihomoravský kraj agenturu JINAG. Ta s dalšími 
odborníky a poskytovateli péče v regionu hledá řešení, jak mnohdy chaotické vody 
různých chytrých zařízení, náramků, mobilů, tlačítek, brýlí a senzorů zmapovat a usnadnit 
v nich orientaci každému, kdo hledá řešení své situace.  

Jednou z příležitostí, kde bylo možné si tyto technologie vyzkoušet a posunout 
prostředí zase o kousek dál, byla zářijová akce DOMA JE DOMA: na vlastní kůži. Na akci se 
sešlo více než 150 profesionálních i rodinných pečujících, poskytovatelů sociálních 
a zdravotních služeb, zástupců jihomoravských obcí i akademiků. V rámci příspěvkové 
části v přednáškovém sále zazněly postřehy od poskytovatelů služeb, zástupců 
akademické sféry i vývojářů samotných asistivních technologií. Během doprovodného 
programu bylo díky partnerům akce možné vyzkoušet si různá zařízení přímo na vlastní 
kůži. 

Nyní agentura JINAG pracuje na tvorbě srozumitelného přehledu, které zpřístupní 
téma a možnosti asistivních technologií. Lidé se sníženou soběstačností nebo jejich 
pečující zde najdou přehled služeb a nástrojů pro posílení bezpečí v domácím prostředí, 
vzdálenou komunikaci se zdravotníky a sledování zdravotního stavu nebo rozvoj a zábavu 
ve volném čase. 

Tento projekt je ukázkou toho, jak moderní technologie mohou pozitivně ovlivnit 
životy nejen seniorů a zdravotně postižených, ale i jejich pečujících. Je důležité, aby se 
o těchto možnostech více mluvilo a aby byly snadno dostupné všem, kdo je potřebují. 

Více informací najdete na www.domajedoma.eu 

Zuzana Novotná | Marketing & PR Manager 
Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG 

http://www.domajedoma.eu/
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